
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia"

Lima, 06 de Diciembre de 2021

RESOLUCION N°       -2021-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales n.os 000638-2021-JN/ONPE, 000639-2021-JN/ONPE,
000640-2021-JN/ONPE, 000641-2021-JN/ONPE, 000642-2021-JN/ONPE, 000643-
2021-JN/ONPE, 000651-2021-JN/ONPE, 000652-2021-JN/ONPE, 000653-2021-
JN/ONPE, 000654-2021-JN/ONPE, 000655-2021-JN/ONPE, 000657-2021-JN/ONPE, 
000661-2021-JN/ONPE, 000668-2021-JN/ONPE, 000669-2021-JN/ONPE, 000671-
2021-JN/ONPE, 000674-2021-JN/ONPE, 000675-2021-JN/ONPE, 000678-2021-
JN/ONPE, 000682-2021-JN/ONPE, 000683-2021-JN/ONPE, 000684-2021-JN/ONPE, 
000687-2021-JN/ONPE, 000689-2021-JN/ONPE, 000690-2021-JN/ONPE, 000691-
2021-JN/ONPE, 000698-2021-JN/ONPE, 000699-2021-JN/ONPE, 000703-2021-
JN/ONPE, 000704-2021-JN/ONPE, 000705-2021-JN/ONPE, 000706-2021-JN/ONPE, 
000707-2021-JN/ONPE, 000708-2021-JN/ONPE, 000709-2021-JN/ONPE, 000711-
2021-JN/ONPE, 000713-2021-JN/ONPE, 000714-2021-JN/ONPE, 000715-2021-
JN/ONPE, 000716-2021-JN/ONPE, 000719-2021-JN/ONPE, 000721-2021-JN/ONPE, 
000724-2021-JN/ONPE, 001489-2021-JN/ONPE, 001491-2021-JN/ONPE, 001494-
2021-JN/ONPE, 001504-2021-JN/ONPE, 001509-2021-JN/ONPE, 001519-2021-
JN/ONPE y 001523-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los procedimientos 
administrativos sancionadores, iniciados contra los excandidatos a las alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018, según lo establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 
de la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera; 

Que, a la fecha, existen un total de cincuenta (50) Resoluciones Jefaturales pendientes 
de publicación, que concluyeron en igual número de procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos a las alcaldías provinciales y distritales 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis, de manera 
conjunta, según el contenido previsto en la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019;

ef
20
co
fe

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 06.12.2021 15:31:48 -05:00

RESOLUCION N° 000062-2021-SG/ONPE

Lima, 06 de Diciembre del 2021

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 06.12.2021 16:07:18 -05:00



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
cincuenta (50) Resoluciones Jefaturales que concluyeron, en igual número, 
procedimientos administrativos sancionadores contra los excandidatos para alcaldías 
provinciales y distritales por no presentar la información financiera de aportaciones e 
ingresos recibidos y gastos efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones 
Regionales y Municipales 2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE RESOLUCION 

JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCION 
JEFATURAL  

DECISIÓN 
CUANTÍA DE LA 
SANCIÓN (UIT) 

1 
EDGAR OMAR                                

MEJÍA FERNÁNDEZ 
0638-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 
HUGO VÍCTOR                              

MADRID MAYTA 
0639-2021-JN 9/09/2021 ARCHIVO   

3 
FELIPE RAMIRO                       

ARENAS  REVILLA 
 0640-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

4 
JORGE NOLBERTO                             

PÉREZ LÓPEZ 
0641-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

5 
FRANCISCO JAVIER                  

LLAURI GARCÍA 
0642-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 
JUAN AGUSTÍN                                  

PITA CARRANZA 
0643-2021-JN 9/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

7 
ROGER JAMES                      

MALDONADO JARA 
0651-2021-JN 10/09/2021 CADUCIDAD   

8 
DANTE GILMER                                
LEÓN ARNAO 

0652-2021-JN 10/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

9 
ADILBERTO IRINEO                         

VELA RAMÍREZ 
0653-2021-JN 10/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

10 
STOYAN CHRISTIAN                       

BULLÓN MEJICO 
0654-2021-JN 10/09/2021 ARCHIVO   

11 
BERNARDINO                            

QUINDE PUELLES 
0655-2021-JN 10/09/2021 CADUCIDAD   

12 
ANANÍAS                                            

CAMACHO ALVA 
0657-2021-JN 10/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

13 
LUIS FERMÍN                            

ZEGARRA KAJATT 
 0661-2021-JN 11/09/2021 CADUCIDAD   

14 
WENCESLAO DAVID                  

AVENDAÑO SÁNCHEZ 
0668-2021-JN 11/09/2021 CADUCIDAD   

15 
MARIO                                            

ACCOSTUPA SALLO 
0669-2021-JN 13/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

16 
IVÁN PAVEL                                

RAMÍREZ ESPINOZA 
0671-2021-JN 13/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

17 
ALBERTO EMILIO                     

VASQUEZ FLORES 
0674-2021-JN 13/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

18 
CRISTHIAN MARIO                 

CUADROS TREVIÑO 
0675-2021-JN 13/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

19 
IVÁN                                                        

BRAVO ALONZO 
0678-2021-JN 13/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

20 
AUGUSTO                                             

DÁVILA GILVONIO 
0682-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

21 
CLAVER JACINTO                      
VILCHEZ QUINTO 

0683-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

22 
IVÁN FIDEL                                                

LÓPEZ BARJA 
0684-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

23 
MANUEL CRUZ                                    

COZ RAYMUNDO 
0687-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

24 
BELIZARIO GAMANIEL            

MINAYA FLORES 
0689-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

25 
JUAN                                               

CARDAMA GUERRA 
0690-2021-JN 14/09/2021 CADUCIDAD   

26 
SERAPIO PETERSON                    

ROSALES LEON 
0691-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

27 
MARITZA VICTORIA                         

VILCA PACHECO 
0698-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

28 
OMAR PEDRO                              

AMPUERO BREÑA 
0699-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

29 
PELÉ SOTO                        

CAMACLLANQUI 
0703-2021-JN 14/09/2021 ARCHIVO   

30 
JOSÉ MILTON                             

BENITES PANTOJA 
0704-2021-JN 14/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

31 
ALCEDO ULDARICO                   
ZEGARRA LOZANO 

0705-2021-JN 15/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

32 
SEGUNDO EMILIANO                

CHÁVEZ VERA 
0706-2021-JN 15/09/2021 CADUCIDAD   

33 
ALY DANTE                                    

CARLOS VILLARROEL 
0707-2021-JN 15/09/2021 NULIDAD   

34 
PEDRO MIGUEL                           

PANTA KUNUPAZ 
0708-2021-JN 15/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

35 
JORGE ANTONIO RAÚL    

ROLANDO VERA 
0709-2021-JN 15/09/2021 NULIDAD   

36 
PEDRO BERNARDO                    
CHAMPA TOLEDO 

0711-2021-JN 15/09/2021 ARCHIVO   

37 
TORIBIO                                        

AMAYADES CERRO 
0713-2021-JN 16/09/2021 ARCHIVO   

38 
CARLOS ALEJANDRO                 

ROMERO LOLI 
0714-2021-JN 16/09/2021 ARCHIVO   

39 
RENATO                                         

ZAPATA SAAVEDRA 
0715-2021-JN 16/09/2021 NULIDAD   

40 
GILBERTO LORENZO                         

DÍAZ PERALTA 
0716-2021-JN 16/09/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

41 
CARLOS                                           

GÓMEZ CAHUANTICO 
0719-2021-JN 16/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

42 
ROBERTO CARLOS                      

CUEVA LEZAMA 
0721-2021-JN 16/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

43 
EGBERTO                                        

CHÁVEZ ROMERO 
0724-2021-JN 16/09/2021 SANCIÓN 10 UIT 

44 
VÍCTOR CEFERINO                    
SERMEÑO CAMARA 

1489-2021-JN 16/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

45 
MARY CONSUELO               

HUACHACA HUAMANÍ 
1491-2021-JN 16/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

46 
FRANKLIN HERBERT                 

PRADO GELDRES 
1494-2021-JN 17/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

47 
DARIO                                                     

TAYPE RAMÍREZ 
1504-2021-JN 18/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

48 
RICHARD ELIAS                               
NEIRA TAYPE 

1509-2021-JN 18/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 
 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

49 
ALFREDO                                

BALDARRAGO CASTILLO 
1519-2021-JN 18/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

50 
WILFREDO                                      

ANANCUSI CÓRDOVA 
1523-2021-JN 18/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe.  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

IRIS PATRICIA ALFARO BAZÁN 
Secretaria General (e) 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 
 


